MOÇÃO N. 005/2016
Autoria: Vereador Emerson Sais Machado.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o Senhor Elói
Luiz de Almeida, pelos relevantes serviços prestados
ao nosso município, ao longo dos 35 anos como
morador de Alta Floresta.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Senhor Elói Luiz de Almeida mora em nosso município há 35 anos, é pioneiro
desta cidade, e teve sua importante colaboração para o crescimento de nosso município.
Nascido em Diamantino-MG, Sr. Elói morou parte de sua vida no Estado do Paraná e Mato
Grosso do Sul. É casado com a Sra. Odete Cruz Almeida, tem dois filhos, Eloir e Eliane, e é
avô de três netos, Cairo, Marina e Karina.

Durante 23 anos foi gerente da Empresa Expresso Maringá. Foi também sócio-
proprietário da Empresa Eldorado, e empresário no ramo de automotivos. Sr. Elói
desenvolveu diversas atividades em nosso município, no entanto, destacamos sua atuação
como Prefeito Municipal de Alta Floresta. Atuou, também, como Secretário de Obras,
Secretário de Agricultura, Indústria e Comércio, e atualmente é o Secretário de Infraestrutura.

É graças ao trabalho, dedicação e esforço de pessoas como o Sr. Elói, que hoje
temos uma cidade tão maravilhosa como é Alta Floresta. Devemos nosso respeito à este
respeitável cidadão, que não mediu esforços para ver o desenvolvimento deste município, pois
foi por amor à esta cidade que enfrentou todas as dificuldades e abandou suas origens,
trazendo consigo a família e a sua mudança na busca de construir um novo sonho. Por isto é
que propomos a presente Moção, o que nos deixa orgulhosos, haja vista, que este respeitável
cidadão é um dos precursores do desenvolvimento deste município, por isso acreditamos que
o mesmo é merecedor desta singela homenagem face o importante trabalho desempenhado
pelo Senhor Elói Luiz de Almeida como pioneiro de nosso município.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador que a esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 15 de março do ano
em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente ao
Senhor Elói Luiz de Almeida.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 10 de março de 2016.

 Emerson Sais Machado
 Vereador